
واکسن چه ربطی به گاو دارد؟

ــوند، چگونه خود را   آيا تا به حال فکر کرده ايد که اگر حيوانات مريض ش
درمان می کنند؟ بله، درست حدس زديد! هر موجود زنده، نيروی مقاومت 
ــت؛ يعنی بدن  در برابر ميکروب ها و غلبه بر آن ها را از ابتدای تولّد دارا اس
ــياری از بيماری ها «مصونيت» دارد. امّا انسان ها با  موجود زنده در برابر بس
ــتفاده از علم پزشکی، اين مصونيت را گسترش داده اند و در مواردی که  اس

بدن در مقابل بيماری ها، توان مقاومت ندارد، به بدن کمک می کنند.
در بسياری از بيماری ها (مانند آبله، سرخک، آبله مرغان) اگر انسان يک بار 
به آن بيماری دچار شود، برای هميشه از آن مصونيت پيدا می کند. با علم 
به اين مطلب، واکسن اختراع شد. واکسن زدن يعنی تزريق ويروس ضعيف 
ــده ی آن بيماری را به بدن  ــاری به بدن. يعنی ويروس ضعيف ش يک بيم
ــود ولی  ــان به آن بيماری در حالت خفيف دچار می ش تزريق می کنند، انس
 خطری او را تهديد نمی کند. به اين ترتيب برای هميشه در برابر آن بيماری 

محافظت می شوند.

واکسن چگونه ساخته می شود؟
نخست حيوانی را عمداً دچار بيماری مورد نظر می کنند، سپس ويروس آن 
بيماری را از بدن حيوان خارج می کنند، مجدّداً اين ويروس را به حيوانی ديگر 
ــدن، ويروس را از بدن حيوان دوم نيز جدا  تزريق می کنند و پس از بيمار ش
ــود تا ويروس به اندازه ی کافی ضعيف  می کنند. آن قدر اين عمل تکرار می ش

شود و برای انسان ها نه تنها خطرناک نباشد، بلکه ايجاد مصونيت کند.
ــاختن آن از ويروس های مُرده يا بدون فعّاليت  ــازی، س راه ديگر واکسن س

است.
طرز عمل واکسن ها

ــريعاً موجب واکنش بدن  ــن ها در هنگام بروز آلودگی های بعدی، س واکس
می شوند و دستگاه حساس ايمنی را طوری سامان می دهند که می تواند نسبت 
به حمله ی اجرام خارجی، واکنش سريع نشان دهد. اين نوع واکنش را پاسخ 

يادآور يا خاطره ای می نامند. می توان واکسن ها را به ٢ دسته تقسيم نمود: 
الف-واکسن های باکتريايی:

١-واکسن های زنده ی ضعيف شده، مانند ب.ث.ژ.
٢-واکسن کشته شده، مانند سياه سرفه، وبا و حصبه.

٣-نازهر(توکسوئيد)، مانند ديفتری و کزاز.
٤-واکسن های پلی ساکاريدی، مانند مننگوکوکسی و پنوموکوکسی.

ب-واکسن های ويروسی:
ــده، مانند فلج اطفال خوراکی، سرخجه،  ــن های زنده ی خفيف ش ١-واکس

سرخک، اوريون و تب زرد.
٢-واکسن های کشته ی کامل، مانند آنفولانزا، فلج اطفال تزريقی و هاری.

٣-واکسن های کشته، مانند هپاتيت ب.

ويروس ها را خلع سلاح کنيم!
قاسم صفايی نژاد
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آيا مي دانستيد واژه ی «واكسيانسيون» از واژه ی لاتين واكا به معني گاو گرفته شده 
است؟ به نظرتان واكسن چه ربطي به گاو دارد؟

بيماري آبله باعث به وجود آمدن واكسن شد. آبله بيماري كشنده اي بود كه مردم 
زيادي را به كام مرگ مي برد و يا حتّي اگر زنده مي ماندند معمولاً كور، كر يا 
آبله گون مي شدند. البته بيماراني كه زنده مي ماندند ديگر هيچ وقت دچار آبله 
نمی شدند. خوشبختانه آبله در سال ١٩٨٠ به طور كامل ريشه كن شد. «ادوارد 
جنر» روايت هايي را در مورد دختران شيردوشي كه مبتلا به بيماري بي خطر 
آبله ی گاوي شده و نسبت به آبله ی انساني ايمني كامل پيدا كرده بودند شنيده 
بود. او به مدّت ٢٠ سال موارد ابتلاي آبله ی گاوي را در اطراف روستا زير نظر 
گرفت! كاري كه شايد اكثر ما بيشتر از چند ماه حوصله نكنيم. در سال ١٧٩٦ 

ميلادي، او احساس كرد كه آمادگي انجام آزمايش خطرناكي را پيدا كرده است. 
او مقداري از مايع يك تاول را از روي دست يك شخص مبتلا به آبله ی گاوي به 
يك پسر ٨ ساله تزريق كرد! اين پسر به علّت مبتلا شدن به آبله ی گاوي دچار 
تب خفيفي شد؛ ٦ هفته ی بعد آن پسر را در معرض آبله ی انساني قرار داد ولي 

آن پسر علائم بيماري را نشان نداد. 
به اين ترتيب «جنر» نام واكسيناسيون را براي روش خود برگزيد.

ما خيلي راحت در سنين مختلف واكسن مي زنيم. تب بعد از واكسن هم ناشي از 
همين بيماري بي خطري است كه ما را در مقابل بيماري خطرناك ايمن مي كند. امّا 
به نظرتان اگر ٢١٥ سال پيش به جاي آن پسر ٨ ساله بوديم، به همين راحتي اجازه 

مي داديم به ما واكسن بزنند؟!

واکسن، اگر ويروسی نباشد...
ــر به يک فناوری دست پيدا می کند، می تواند در موارد بسياری از  وقتی بش
آن استفاده کند. بد نيست بدانيم که در دنيای امروز، واکسن های بسياری در 

دست ساخت و مطالعه هستند که ارتباطی با بيماری های ويروسی ندارند!
 واکسن سرطان پوست

ــرطان بدخيم و بسيار  ــلول های بيمار پوست را در س ــن، رشد س اين واکس
ــط عمر بيماران را در حدود ٥  ــرفته ی ملانوما متوقّف می کند و متوسّ پيش
ــلول ها پاسخ ايمنی را کنترل می کنند و با کمک  ماه افزايش می دهد. اين س
اين واکسن در سطح غشای سلولی، فعّال شده و به دنبال سلول های توموری 

گشته و آن ها را نابود می کنند. 
� واکسن نوعی از سرطان غدد لنفاوی 

ــرطان غدد لنفاوی، مستقيماً بر روی ژن ويژه ای اثر  ــن درمانی ضد س واکس
ــلول های سرطانی توليد  ــلول های طبيعی، س می گذارد که به جای توليد س

می کند. به همين علّت اين واکسن کاملاً نوآورانه است. 
 واكسن بيماری سالک

 در کشور ما درمان ١٠٠ درصد براي بيماري پوست و سالك وجود ندارد. البته 
روش هايي به منظور پيشگيري از بيماري پوست و سالك در سطح كشور در 
حال اجراست و اتمام ساخت واکسن سالک، روش بسيار خوبی برای پيشگيری 

از اين بيماری خواهد بود. متأسفانه سالک در ايران بيماری شايعی است.
� واکسنی برای تنبل ها و فراموشکاران!

مطالعات اخير انجام گرفته بر روي موش ها نشان مي دهد نوعي واكسن كه 

ــتفاده مي شود، باعث كندي روند ضعف  در درمان بيماري هاي آلزايمر اس
ماهيچه ها و همچنين اختلالات مربوط به تورّم عضلات بدن مي شود. 

 IBM ــج حاصل از اين مطالعه مي تواند اميدهاي تازه اي را براي بيماران نتاي
كه مبتلا به ضعف، سستي و التهاب ماهيچه هاي انگشت، مچ دست، ساعد و 

عضلات چهار سر هستند، به وجود آورد.
� واکسن براي جلوگيري از چاقي 

تلاش براي يافتن راه سريع و آسان کاهش وزن و تهيه ی واکسن براي جلوگيري 
از چاقي سال ها است که دانشمندان را در آزمايشگاه ها به خود مشغول کرده 
ــي اعلام کرده که راه حل جديدي را براي  است. اخيراً يک شرکت سوييس

مبارزه با چاقي يافته است و آن استفاده از يک واکسن چربي است.
برخلاف واکسن هايي مانند فلج اطفال و آنفلوانزا که قبل از خطر بيماري را 
دفع مي کنند، واکسن چربي، چاقي را درمان مي کند. امّا آيا واقعاً يک واکسن 

مي تواند در کاهش وزن افراد نقش داشته باشد؟
گياهان برای درمان نوعی سرطان واکسن توليد می کنند 

ــتنفورد، گياهان می توانند به عنوان  ــاس تحقيقات محقّقان دانشگاه اس براس
کارخانه های سريع و ايمن برای توليد آنتی بادی های بر ضد يک نوع رايج 
سرطان فعّاليت کنند. اين يافته ها بر اساس اوّلين آزمايش های يک واکسن 

تزريقی توليد شده در گياه تنباکو به دست آمده است.
درمان استاندارد شيمی درمانی عوارض جانبی دارد و باعث می شود که بيمار 
در مراحل اوّليه ی بيماری تحت مراقبت های درمانی قرار گيرد. به هر حال 
ــن های توليد شده توسّط گياه که اثرات جانبی ندارند، می تواند باعث  واکس

کنترل سرطان شود.
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